ATA N° 011/2024
Aos nove (09) dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a décima (10ª) Sessão Ordinária, da
Quarta Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling dos Santos
Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana Thomas, Ana Rita da Silva
Azambuja, Fabiano Bergmann,  Isidoro Fornari Neto, Deoli Graff, Alex
Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos
Schefer, Jones Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff e Waldir Blau. Não
compareceu o Vereador Márcio Dal Cin por razão de enfermidade. Verificada
a presença do número regimental o Senhor Presidente Lorival Ewerling dos
Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária
da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas, leu um texto da Sagrada
Escritura. ATA Nº 010/2024 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 010/2024 em anexo.
VEREADORES INSCRITOS: Heitor Luiz Hoppe, Sérgio Luiz Kniphoff, Ana
Rita da Silva Azambuja, Fabiano Bergmann,  Isidoro Fornari Neto, Deoli
Graff, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,
Marquinhos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Waldir Blau, Paula Daiana
Thomas e Lorival Ewerling dos Santos Silveira justificaram as indicações
lidas no Expediente. ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS
FORAM APROVADOS POR TREZE VOTOS A FAVOR E UMA AUSÊNCIA:
Processo nº 70.657 contendo Projeto de Lei nº 026-04/2024 de autoria do
Poder Executivo, que: “Autoriza o Poder Executivo a conceder direito real de
uso sobre uma área de terrenos à Sociedade União de Carneiros”. Processo
nº 70.436 contendo Projeto de Lei CM nº 010-04/2024 de autoria da
Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que: “Altera a Lei nº 11.540/2023,
que dispõe sobre a divulgação de lista de espera para castrações de cães e
gatos pelo município de Lajeado”. O SEGUINTE PROCESSO FOI
APROVADO POR SETE VOTOS A FAVOR, SEIS VOTOS CONTRÁRIOS E
UMA AUSÊNCIA: Processo nº 70.661 contendo requerimento n° 171/2024
de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva, que: Requerer a Vossa
Excelência envio de ofício ao Poder Executivo solicitando que estude a
possibilidade, quando as obras junto ao Parque Linear, na Avenida Décio
Martins Costa, estiverem finalizadas, de bloquear o trânsito em parte da
Avenida para proporcionar maior segurança às pessoas que estão no local,
favorecendo o convívio social e brincadeiras entre as crianças. OS
SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR TREZE VOTOS A
FAVOR E UMA AUSÊNCIA: Processos nº 70.732 e 70.733,  contendo
requerimentos de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira.
Processos nº 70.734, 70.735, 70.736, 70.737 e 70.738,  contendo
requerimentos de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processos nº
70.661, 70.749, 70.750, contendo requerimentos de autoria da Vereadora
Ana Rita da Silva Azambuja. Processos nº 70.739, 70.740 e 70.741,

contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi.
Processos nº 70.742, 70.743, 70.744, 70.745 e 70.746, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Processo nº
70.747, contendo requerimento de autoria do Vereador Deolí Gräff. AVISOS
GERAIS: A Vereadora Paula Daiana Thomas assumiu interinamente a
Presidência da Comissão de Justiça e Redação, Ética e Decoro Parlamentar.
TRIBUNA LIVRE: Fez uso da Tribuna Livre, da Câmara Municipal de
Vereadores de Lajeado, o Diretor Executivo da Agência de Desenvolvimento
e Inovação Local - Agil Sr. Tiago Guerra para apresentação do Pro_Move
Lajeado, Ecossistema Local de Inovação, as atividades que vêm sendo
desenvolvidas pelo mesmo, suas perspectivas futuras, e as estruturas social
e gerencial que vinculam-no à Agil. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente,
após convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia dezesseis (16) de abril
de 2024, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente, Vice-Presidente e Secretária da Mesa.
Lajeado, 09 de abril de 2024.

                Paula Daiana Thomas                                         Heitor Luiz Hoppe
                       Secretária                                Vice-Presidente

                      Lorival Ewerling dos Santos Silveira
             Presidente